表 2019年度纳入合并范围变化情况

序号 公司名称 变更内容 变更原因

1 贵阳市木材工业公司 新增合并 划拨

2 贵阳地绿林业勘察设计有限责任公司 新增合并 划拨

3 贵阳翔凯劳务有限公司 新增合并 划拨

4 贵阳圣桓商贸有限公司 新增合并 划拨

5 贵阳鼎筑物业管理有限公司 新增合并 划拨

6 贵阳市教委建筑工程处 新增合并 划拨

7 贵阳今朝酒店 新增合并 划拨

8 贵阳市教育印刷厂 新增合并 划拨

9 贵阳金地农业开发投资有限公司 新增合并 设立

（3）2020年度合并报表范围变化情况

与 2019年相比，2020年纳入合并范围的子公司新增 0户，减少 2户，具体

情况如下：

表 2020年度纳入合并范围变化情况

序号 公司名称 变更内容 变更原因

1 贵阳市公共住宅投资建设（集团）成城房地产开发

有限公司
减少子公司 注销

2 贵州住宜工程咨询管理有限公司 减少子公司 注销

（4）2021年 1-3月合并报表范围变化情况

与 2020年相比，2021年 1-3月纳入合并范围的子公司新增 0户，减少 0户。

（三）报告期内发行人重要会计政策变更

（1）2018年会计政策变更

2018年发行人会计政策未发生变更。

（2）2019年会计政策变更

2019年发行人会计政策发生变更情况如下所示：

1）财政部于 2019年 4月 30日发布了《关于修订印发 2019年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号），对一般企业财务报表进行了修订，

恢复拆分部分资产负债表项目；同时声明上述财会〔2018〕15号）文件废止。

上述会计政策变更事项已经董事会审议批准。

贵阳市城市建设投资集团有限公司 公司债券募集说明书

1-1-142

期初及上期受影响的财务报表项目明细情况如下：

①2018年 12月 31日/2018年度：

单位：元

调整前 调整后

报表项目 金额 报表项目 金额

应收票据及应收账款 3,416,683,332.96
应收票据

应收账款 3,416,683,332.96

应付票据及应付账款 5,812,781,252.11
应付票据 80,582,895.39

应付账款 5,732,198,356.72

资产减值损失 20,728,983.63
资产减值损失（损失以“-”表
示）

-20,728,983.63

2）投资性房地产计量模式的变更

①公司于 2019年 12月将采用成本模式计量的投资性房地产，转换为以公允

价值模式计量的投资性房地产。

②投资性房地产成本模式转换为以公允价值模式计量对报表的影响：

a.2018年 12月 31日/2018年度：

单位：元

2018年度影响的报表项目

名称

2018年度影响金额

调整前 调整后 影响金额

投资性房地产 11,904,609,627.08 11,885,839,983.92 18,769,643.16

递延所得税负债 3,666,781,338.72 3,685,597,545.57 -18,816,206.85

未分配利润 3,585,190,591.95 3,579,803,222.82 5,387,369.13

营业成本 992,532,705.13 960,011,953.72 32,520,751.41

管理费用 140,714,723.76 138,476,022.24 2,238,701.52

公允价值变动收益 13,746,750.77 -13,746,750.77

利润总额 413,698,125.48 462,204,329.18 -48,506,203.70

所得税费用 1,343,361.83 4,780,049.52 -3,436,687.69

净利润 412,354,763.65 457,424,279.66 -45,069,516.01

（3）2020年会计政策变更

2020年发行人会计政策未发生变更。

（4）2021年 1-3月会计政策变更

2021年 1-3月发行人会计政策未发生变更。

（四）报告期内发行人重要会计估计变更

贵阳市城市建设投资集团有限公司 公司债券募集说明书

1-1-143

报告期内，发行人未发生重大会计估计变更事项。

（五）报告期内发行人重要前期差错更正

（1）2018年重要前期差错更正

2018年度，发行人重大前期差错更正事项影响期初所有者权益内部重分类

调整，本年度发现 2017 年度企业合并中，将子公司计提的盈余公积

424,505,819.29元还原为合并层面的盈余公积，在编制 2018年度比较财务报表及

附注时，已对该项差错进行了更正及重述，更正后，2018 年初所有者权益总额

无影响，仅影响所有者权益内部科目，其中调增 2018 年年初未分配利润

424,505,819.29元，调减盈余公积 424,505,819.29元。

（2）2019年重要前期差错更正

2019年发行人未发生重要前期差错更正。

（3）2020年重要前期差错更正

2020年发行人未发生重要前期差错更正。

（4）2021年 1-3月重要前期差错更正

2021年 1-3月发行人未发生重要前期差错更正。

四、报告期内的主要财务数据和财务指标

项目
2021年 3月 31日/